*Paris. 4411* praeposito *Paris. 4411*, proposito *E.*, ppo *GPM Leid.* sacra *N.*, sacro *Leid.* 44 cu(vel -o)bili *N Paris. 4411*, cupicule *Leid.* Dies mensis locus deficiunt in libris (extat dat. lex *Vat. reg. 1048 Paris. 4409*, dat. *L.*, ppia *Ω*). *Paris. 4408* habet data iii non maf rom interpolata ex nov. *Valent. 1, 3 eodem anno eodemque sub titulo data.* Datam esse novellam nostram post oct. 11 praecedens novella (Marcian. 1) docet d. n.] dnn *K.*, domū *Paris. 4411*, dom nr *Leid.*, domino *O.*, domno *Paris. 4408. 4414. 4415*, domini *NEXC*, domni *GΩ*, dominici *S.*, om. *L.* valentinianum *Leid.*, valentiniani *G XCPMLΩ*, valente *Paris. 4408* a. uii . . . . cons. om. *Leid.* uiii *X.*, ui *O Paris. 4414. 4415*, 4 *C.*, xuii cons. *Vat. 1048 Paris. 4409*, om. *E* auieno] sic *OXC Epit. Mon.*, auiano

*G.*, albino *HE Vat. 1048 Paris. 4408*, abein *Paris. 4411*, abiegno *Paris. 4414. 4415*, abieno *reliqui 45 sta H* principe *Fuld.* 48 tributarum *Ω* reliquas *HNCCKΩ Fuld. Epit. Mon.* querent *ΨΘ* tamen] amen *Fuld.* exactum] actum *ΨΘ* exactore *N Fuld.* residisse *HNCΨΘ*, residere *PMS* 48/47 conteturit *Fuld.* 47 praecepit praeceps *G.*, precipet *H.* praecepit *NEXCKΨΩ Fuld.* periase *H* quod] si *Fuld.* 47/48 a retentatoribus] a retentoribus *GΨ*, a retentatibus *K.*, a retentatibus *L.*, senatoribus *H* 48 thesauris] thesauris *HPM*, in thesauris *ΨΘ* inferatur (sic) *Fuld.* et a] et ad *KΨΩ* a p.] a possessoribus *M*, possessoribus *N* quod om. *Fuld.* solitum *C.*, sultum *N*, solute *Fuld.*, non solutum *ΨΘ* non om. *E*

### III. DE PRAEDIIS CIVITATVM OMNIVM.

iii om. *C* praesidiis *Θ* (lat.) *Paris. 4413* ciuitatem *X* omnium om. *PΦΩ Epit. Mon.*

Nov. III (451 Jan. 18).

IMPP. VALENTINIANVS ET MARCIANVS AA. PALLADIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O ORIENTIS. Avaritiae suae culpam arguit, qui pro possessionibus, quas detinet, debitas functiones inferre cunctatur. Itaque inter ceteros egregios actus, quibus rei publicae tua sublimitas prodest, etiam suggestionem de praediis iuris civilis oblatam iure laudamus, per quam postulatum est, ut, si qui memorata praedia dempto civili canone consecuti sunt, veterem

1 canonem in posterum cogantur agnoscere. Celsitudo igitur tua id nobis placuisse cognoscat, ut, || si qui 'vel' ex titulo donationis vel ex emptione sive ex alio quolibet titulo possessiones 'iuris civilis, tantummodo' quae huius iuris esse vere probantur, cuiuslibet civitatis et praecipue huius aeternae urbis, cui maiorem debemus favorem, tam civilis, ut dictum

*Iust. 11, 70, 5*  
|| incipit | 'uel' om.

'uel domus | 'iuris dum-  
uel erga- taxat ciu-  
teria | lis'

10

1 imperatorum *G* valens *Paris. 4414* marciatus] arcadius *N Paris. 4410* aa.] aug *G.*, ad *ΨΘ*, om. *O Leid.* palladio] ad palladium *Epit. Mon. Iust. (D)*, om. *G Paris. 4409 Iust. (KO)* ppo orientis] praeposito orientis *S.*, pf. orientis *KL*, ppo *Paris. 4410. 4413*, pp *Iust. (I)*, preposito *O*, praefecto *G*, om. *Paris. 4409 Iust. (KO)* 2 pro possessionibus] pro possessionibus suis *Ψ Paris. 4408* detinet *NK*, detinent *HXPM* debitas] *H NΦ*, debita *E*, om. reliqui 8 cunctatus *XC*, cunctantur *HΦ*, moratur *O* tua om. *H* 4 prodeest *HEPM* etiam om. *H* suggestiones *H* iure ciuili *E* oblati *N*, oblati *H*, sublatam *EΦ* laudamus] 1. actiam *H*

5 quis *H* 5 quis *K* dempto] adempto *HN EK*, adepta *Φ* consecute *K*, consequata *C* sunt] sint *O* veterem] ut veterem *KL* 6 cognoscere *O* 7 placuisse *K* 8 ex emptione] sic *HPM Iust.*, emptione *S*, ex(c)optatione *XC*, ex emptionis reliqui sive] uel *H* alio quilibet] aliquilibet *K*, alio modo quilibet *XC* 8/9 possessionis *HNESK* 9 iures *E* ciuili *NE* 9/10 tantummodo quae huius iuris esse uere probantur] sic *Iust.*, tantummodo qu(a) (qua *Φ*) reliqui libri nostri, om. *O*, tantummodo et *Sichard.* 11 paucorem *S* tam ciuilia . . . . 12 possessiones om. *O* tam nostrae *S*

est, iuris quam etiam agonotheticas possessiones, 'ex' consulatu Auxonii et Olybrii dempto civili canone acceperunt, [inpositum 'praediis' canonem iuxta fidem publicorum monum-  
mentorum 'civitatis', ad quam 'praedia' pertinuerunt, praebere 'iubeantur']: ex praesenti quoque quarta inductione,  
cessante praeteriti temporis canonis exactione, manente penes  
eos successoresque eorum et detentatores inlibato dominio.  
|| Nam si privatis viris debita non patimur denegari, multo  
magis praebenda sunt civitatibus quae iure debentur, cum  
sufficiat possessoribus, quod apud eos dominium in perpe-  
2 tuum ex nostra liberalitate permaneat. Si quae tamen  
possessiones iuris civilis canonem privatis largitionibus in  
praesenti praebent vel numquam ademptum vel postea in-  
positum, ad hanc 'pragmaticam' iussionem non pertinebunt,  
sed privato aerario canonem, quem nunc agnoscent, inferre  
ex more debebunt, dominio firmiter apud eos successoresque  
3 eorum et detentatores pari modo permanente. || Illud etiam  
dispositionis culminis tui probamus atque firmamus, ut, si  
qui cuiuslibet iudicis commotione multati sunt et partem seu totam multam adhuc de-  
bere noscuntur, id quoque indulgentia nostrae clementiae perfruantur, ut nullam sustineant  
4 exactiōem, Palladi p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Celsitudo igitur tua  
haec, quae per hanc pragmaticam legem sanximus, rectoribus provinciarum declarare  
non differat, ut et civitates et possessores et ceteri, de quibus haec constituimus, utili-  
tati suae consultum esse laetentur. DAT. XV KAL. FEBR. CONSTANTINOPOLI MARCIANO A. I 35  
CONB.